COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR PROPOSTAS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.
(POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE)

REQUERIMENTO Nº    , DE 2003

(do Sr Deputado REGINALDO LOPES)

                         Solicita seja realizada audiência
pública em comemoração ao dia Mundial da
Juventude em parceria com o Fundo de População
das Nações Unidas, e que sejam convidados o
CONSED, MEC, UNDIME, Secretaria
Extraordinária dos Direitos Humanos e o SESI.

Senhor Presidente,

Em consonância com os trabalhos desta comissão, requeiro que seja
realizada audiência pública, no dia 27 de agosto, em comemoração ao dia Mundial de
Juventude, que se deu em 12 de Agosto, juntamente com o Funde de População das Nações
Unidas. Requeiro ainda que sejam convidados para esta audiência pública representantes do
CONSED, MEC, UNDIME, Secretaria Extraordinária de Direitos Humanos e o SESI.

JUSTIFICAÇÃO

As Nações Unidas, de maneira muito sensata, atribuiu este ano prioritário a
questão da população jovem, o que o Fundo de População das Nações Unidas aqui no
Brasil tem objetivado em suas ações de modo muito competente, tendo lançado a
publicação “Direitos da População Jovem – Um marco para o Desenvolvimento”, aqui na
Câmara dos Deputados, mostrando ainda o desejo de fortalecer uma parceria com esta
Comissão Especial.

Ressalto que como o tema a ser comemorado é objeto desta Comissão, é
mais uma oportunidade de estarmos dialogando com diversos setores governamentais e
civis organizados sobre o que pensamos sobre os rumos da Juventude Brasileira.

                                            Sala da Comissão, em 13 de agosto de 2003.

Deputado REGINALDO LOPES
PT - MG